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 بـــا صحبت های اخیر مســـعود پزشـــکیان، رئیس جمهور درباره ناتـــرازی بنزین، مجددا 
سوالات و نگرانی ها درباره نسخه دولت چهاردهم برای مدیریت مصرف بنزین در اذهان 
عمومی شکل گرفت. روز سه شنبه رئیس جمهور با اشاره به هزینه بالای واردات بنزین 
بـــرای دولـــت گفـــت: »هیچ منطقی وجود ندارد که ما بنزین را به قیمت دلار آزاد بخریم و 
به قیمت سوبسیددار بفروشیم.« پزشکیان در ادامه تاکید کرد: »حالا اینکه بنزین را به 
این قیمت بدهیم، جای بحث اســـت که آیا واقعا ما باید این سوبســـید را بدهیم؟ علم 
اقتصاد، دانشمندان و تجربه بین المللی این حرف را از ما قبول می کنند؟ اقتصاددانان 
و کارشناســـان ما باید بلند شـــوند و نســـبت به سیاست های نادرستی که اجرا می کنیم، 
اعتراض کنند.« وی در پایان اشـــاره کرد: »اما حالا کارشناســـان و اقتصاددانان اعتراض 
نمی کنند. من به عنوان دولت، پول گندم، پول دارو و پول نهاده و حقوق بازنشسته  ها را 
ندارم اما بنزین دلار 50 تومان را می فروشم 10 تومان. کدام منطقی این را از ما قبول می کند 

که ما داریم این کار را می کنیم.« 

   در ســـال 1403 دو ماه درآمد نفتی صرف واردات بنزین 
می شود

اما این حرف های مسعود پزشکیان، ناظر به یک دغدغه واقعی دولت به نام »ناترازی 
بنزین« مطرح شده؛ موضوعی که با فروکش کردن کرونا در سال 1400 و روند صعودی 
مصرف بنزین، دیگر قابل کتمان نیست. طبق آمار شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی )تصویر 1(، در ســـال 1402 میزان ناترازی بنزین به 11 میلیون لیتر در روز افزایش 
یافته و دولت ســـیزدهم در ســـال گذشـــته 3 میلیارد دلار صرف واردات بنزین کرده 
اســـت. در ســـال جاری نیز پیش بینی می شـــود رقم ناترازی بنزین به روزانه 21 میلیون 
لیتر افزایش یابد که ارزبری ســـالانه ناشـــی از این اتفاق، 6 میلیارد دلار خواهد بود. به 
بیان دیگر در ســـال 1403، ایران باید معادل دو ماه درآمد نفتی خود را با بنزین تهاتر 
کند و با ادامه این روند، در 10 سال آینده ایران مجبور خواهد بود که کل درآمد نفتی 

خود را برای واردات بنزین صرف کند!

   تجربه اصلاحات تدریجی قیمت در دولت خاتمی
اعـــداد و ارقـــام مربـــوط به مصرف بنزین به خوبی نشـــان می دهد که ادامه روند فعلی 
امکان پذیر نیست و دولت چهاردهم باید فکری اساسی برای تغییر ریل در این حوزه 
کند. اما نســـخه بنزینی دولت پزشـــکیان باید چه باشـــد؟ بد نیســـت برای رسیدن به 
پاســـخ، تجربه ســـه دولت خاتمی، احمدی نژاد و روحانی در این حوزه را مورد بررسی 
قرار دهیم. در جدول، تغییرات قیمت بنزین در ایران در سال های مختلف نمایش 
، سیاســـت دولت خاتمی در ایـــن حوزه، انجام  داده شـــده اســـت. طبـــق این تصویر
یجـــی بـــر قیمت بنزین بود تا مـــردم نیز بتوانند ســـالانه رفتار مصرف  اصلاحـــات تدر
خـــود را بـــا قیمت بنزین تطبیق دهند. بدین ترتیب مصرف بنزین در 8 ســـال دولت 

خاتمی 91 درصد افزایش یافت. 

   افزایش فقط 2 درصدی مصرف بنزین در دولت احمدی نژاد
روی کار آمـــدن دولـــت احمدی نـــژاد، با سیاســـت تثبیت قیمت ها توســـط مجلس 
هفتم همراه بود. بدین ترتیب دولت نهم تصمیم گرفت ذیل قانون توسعه حمل ونقل 
عمومی و مدیریت مصرف ســـوخت، با اجرای راهکارهای غیرقیمتی، بســـتر انجام 
اصـــلاح قیمت و رســـیدن به قیمت فـــوب خلیج فارس را فراهم کند. طبق تصویر 2، 
اجـــرای ترکیبـــی از راهکارهـــای قیمتی و غیرقیمتی در دولت نهم و دهم باعث شـــد 
که یک شـــکاف پیوســـته در مصرف بنزین رقم بخورد و طبق محاســـبات بیش از 100 
میلیارد دلار در مصرف بنزین صرفه جویی شد. مصرف بنزین نیز در 8 سال دولت 

احمدی نژاد فقط 2 درصد افزایش یافت. 

   شوک درمانی آبان ۹۸؛ بدون تاثیر بلندمدت و پرهزینه
گهانی  در دولت روحانی نیز تجربه تلخ آبان 98 رقم خورد که قیمت بنزین به صورت نا
شـــوک درمانی شـــد و از تک نرخی 1000 تومان بر لیتر به 1500 و 3000 تومان برای بنزین 
سهمیه ای و آزاد افزایش یافت. در تصویر 3، نمودار مصرف بنزین در سناریوی وقوع 
و عدم وقوع اصلاح قیمت آبان 98 آورده شده است. همان طور که در تصویر مشاهده 
می کنید، برخلاف تجربه دولت احمدی نژاد، شوک درمانی بنزینی در آبان 98 )حتی 
با اضافه شدن تاثیر کرونا( نتوانست شکاف بلندمدتی در مصرف بنزین ایجاد کند 
و هم اکنون مصرف بنزین در روند بلندمدت پیشـــین خود قرار گرفته اســـت. حال با 
بررسی اجمالی اقدامات سه دولت خاتمی، احمدی نژاد و روحانی در حوزه بنزین به 
سراغ کارشناسان رفتیم تا تحلیل آنها را درباره آثار مثبت و تبعات سیاست بنزینی هر 
دولت را جویا شویم. در این راستا با 4 کارشناس اقتصادی درباره وضعیت ناترازی 
بنزین در ایران، بررســـی تجربه های گذشـــته و راهکارهای روی میز دولت چهاردهم 

برای کنترل مصرف بنزین به گفت وگو نشستیم. 

   شوک درمانی آبان ۹۸،  انگیزه قیمتی قاچاق را افزایش داد!
حسن حسن خانی، کارشناس اقتصادی: به یاد دارم در مهر و آبان سال 98 که موضوع 
بنزین مثل این روزها بسیار مطرح بود، هیچ گاه مشخص نشد سیاست افزایش قیمت 
و ســـهمیه بندی بنزین به طور همزمان، دقیقا پاســـخ به کدام مشکل بنزینی در کشور 
است؟ آیا مشکل شکاف قیمت داخل و خارج کشور بود؟ آیا مشکل مصرف بی رویه 

بنزین بود؟ آیا مشکل قاچاق سوخت به خارج از مرزها بود؟ آیا مشکل آلودگی هوا بود؟ 
آیا مشـــکل کمبود بنزین و وابســـتگی کشـــور به واردات بود؟ آیا مشکل کسری بودجه 
دولت بود؟ آیا مشـــکل بی انگیزگی خودروســـازان در تولید خودروی کم مصرف بود؟ 
مشکل دقیقا چه بود که دولت به طور همزمان سهمیه بندی و افزایش قیمت بنزین 
را اعمال کرد؟ به یاد دارم که دقیقا مثل این روزها، موضوع اختلاف قیمت بنزین در 
داخل و خارج بسیار مطرح بود. آن زمان، دقیقا هفته ای که بنزین دستخوش افزایش 
قیمت و ســـهمیه بندی شـــد، نرخ ارز غیررســـمی حدود 11 هزار تومان و قیمت بنزین 
در ترکیه حدود 1.22 دلار بود. گفته می شـــد مارجین اســـمی قاچاق بنزین به ترکیه به 
ازای هـــر لیتـــر 12500 تومـــان اســـت؛ چراکه قیمت هر لیتر بنزیـــن در ایران هزار تومان 
و در ترکیـــه 13500 تومـــان بـــود. وقتی سیاســـت بنزینی در آبان 98 اعمال شـــد، پس از 
یک هفته نرخ ارز غیررسمی در ایران به حدود 13 هزار تومان افزایش یافت. بنابراین 
، حدود 16 هزار تومان و مارجین اسمی  قیمت بنزین در ترکیه با احتساب این نرخ ارز
قاچاق با احتساب بنزین 3 هزار تومانی، نه 12500 تومان بلکه 13500 تومان شده بود. 
یعنی سیاســـتی که به ظاهر قرار بود مارجین اســـمی قاچاق بنزین به ترکیه را کاهش 
دهد، با 3 برابر شدن قیمت بنزین، نه تنها کاهش نیافت، بلکه افزایش نیز پیدا کرد. 
در شرایط موجود، معقول ترین پاسخ به این سوال که: »مشکل دقیقا چیست؟« همین 
نطق بنزینی اخیر رئیس جمهور است: چرا باید بنزین را به قیمت 30 هزار تومان وارد 
کرد و به قیمت 3 هزار تومان به مردم بدهیم؟ اما درباره همین پاســـخ ظاهرا معقول، 
نکاتی وجود دارد. سوال: منشأ اختلاف نرخ بنزین وارداتی با بنزین داخل چیست؟ 
ایـــن اختـــلاف فاحـــش از کجا به وجـــود آمده و چگونه رفع یا کنترل می شـــود؟ فرض 
کنید پاســـخ سیاســـتگذار برای رفع این مشکل، افزایش قیمت داخلی بنزین باشد. 
نرخ داخلی جدید چه میزان باید تعیین شود که این اختلاف فاحش قیمت داخل 
و خارج به طرز معناداری کاهش یابد؟ افزایش قیمت داخلی بنزین، دقیقا مصرف 
چه کســـانی )چه اقشـــاری( را به چه میزان کاهش خواهد داد؟ آیا کســـانی که بیش از 
گر  دو خودرو دارند، مصرف شـــان با افزایش قیمت بنزین کاهش می یابد؟ آیا حتی ا
مصرف بنزین )فارغ از اینکه مصرف چه اقشاری( کاهش یافت، این کاهش مصرف 
پایدار خواهد بود؟ یا چنین مشـــکلی مجددا در ســـال آینده ســـربر خواهد آورد؟ در 
، میانگین نرخ تورم بالای 45 درصد بوده، تبعات  شرایطی که شش سال به طور مستمر
تورمی و رفاهی اقشار مستضعف کشور بر اثر افزایش قیمت بنزین، چطور قرار است 
جبران شود؟ و به عنوان آخرین سوال: آیا افزایش قیمت بنزین، راه حل بهینه است؟ 
آیا راهکار بهتری با تبعات مثبت بیشتر و تبعات منفی کمتر برای رفع مشکل ذهنی 
آقای رئیس جمهور درخصوص بنزین وجود ندارد؟ ثابت ماندن قیمت بنزین طی 5 
سال سرشار از تورم منطقی نیست، اما افزایش قیمت بنزین باید در یک چهارچوب 
سیاســـتی مشـــخص و برای پاســـخ به یک مشکل مشـــخص صورت پذیرد تا هرگونه 
سیاســـت مکمل آن نیز مورد بررســـی و آماده ســـازی احتمالی برای اجرا قرار گیرد، در 
غیر این صورت پاسخ سیاستی، تناسبی با مشکلات موجود برقرار نخواهد کرد، بلکه 

برخی از این مشکلات را نیز تشدید خواهد کرد.

   با اجرای هدفمندی، هزینه حمل ونقل خانوار 34 درصد 
کم شد

احمد قدســـی، کارشـــناس اقتصادی: اصلاح قیمت های نســـبی مثلا همین قیمت 
بنزیـــن نمی توانـــد منجر بـــه تورم پایدار در اقتصاد شـــود و درنهایت یک تورم کوچک 
گر به صورت نظری این موضوع را بررســـی کنیم،  و کوتاه مـــدت ایجـــاد می کنـــد. زیـــرا ا
با فرض ثابت بودن نقدینگی، وقتی شـــما قیمت یک محصول را افزایش می دهید، 
حجم نقدینگی مصرفی و تقاضا برای سایر کالاها کاهش می یابد و در نتیجه هر چند 
یاد می شود اما قیمت سایر کالاها به دلیل کاهش تقاضا، به گونه ای  قیمت یک کالا ز
کاهش می یابد که تورم در مجموع تغییر چندانی نکند. از جنبه عملی نیز ما تجربه 
یم که قیمت بنزین سهمیه ای از لیتری 100 به 400  سال 89 و هدفمندی یارانه ها را دار
تومان و قیمت بنزین آزاد از لیتری 400 به 700 تومان افزایش یافت و همچنین قیمت 
گازوئیل هم از لیتری 16.5 تومان به 150 تومان رسید. اما با وجود 4 برابر شدن قیمت 
بنزین ســـهمیه ای و 9 برابر شـــدن قیمت گازوئیل، تورم ایجاد شـــده حدود 5 درصد 
بود که از دی ماه ســـال 89 تا پایان ســـال به طور کامل تخلیه شـــد و اثر آن از بین رفت. 
طبیعتا اصلاح قیمت سوخت باید اولین و بیشترین اثر را بر افزایش هزینه حمل ونقل 
، هزینه سالانه حمل ونقل خانوار در سال 89  خانوار بگذارد. اما طبق گزارش مرکز آمار
معادل 1.6 میلیون تومان بوده و این عدد در سال 1390 به 1.3 میلیون تومان می رسد. 
گر  یاد نشد، بلکه 18 درصد کاهش یافت و ا بدین ترتیب میزان هزینه اسمی نه تنها ز
تورم را نیز لحاظ کنیم، هزینه حمل ونقل خانوار با اصلاح قیمت بنزین در ســـال 89 
به صورت واقعی 34 درصد کاهش یافته اســـت. در واقع وقتی قیمت انرژی اصلاح 
شود، مردم نیز رفتار مصرفی خود را تنظیم می کنند و البته دولت وقت نیز راهکارهای 
غیرقیمتی قوی را به منظور ایجاد جایگزین برای مردم فراهم کرد و در سال 90 کاهش 
مصرف بنزین توسط خانوارها بیش از افزایش قیمت آن بود و سرجمع هزینه  حمل ونقل 

خانوار کمتر از سال 89 شد. 
گر هزینه حمل ونقل خانوار به تفکیک دهک ها را بررسی کنیم،  نکته جالب اینکه ا
می بینیم هزینه حمل  ونقل 5 دهک بالای جامعه افت شدیدی داشته و برای 5 دهک 
نخست تغییر محسوسی رخ نداده است. به بیان دیگر با اجرای هدفمندی یارانه ها 

یعی حرکت کرده و موفق بوده ایم.  ما به سمت عدالت توز
به  نظر بنده 3 سرفصل مهم وجود دارد که اگر در آبان 98 نیز رعایت می شد آن حوادث 
تلخ رخ نمی داد. اولا باید در سال 98، افزایش هزینه همه ذی نفعان از اصلاح قیمت 

بنزین محاســـبه شـــده و با همه آنها تفاهم صورت می گرفت. در ســـال 89 برای همه 
اصناف این محاسبه و جبران آن انجام شد، به عنوان مثال شخص رئیس جمهور با 
کسی جلسه گذاشت و آنها را با اجرای طرح همراه کرد.  اصناف رانندگان کامیون و تا
این اقدامات باعث شد تورم انتظاری ناشی از اصلاح قیمت بنزین کنترل شود. ثانیا 
در سال 89 یارانه نقدی از محل اصلاح قیمت بنزین به حساب مردم واریز شد، آن 
هم قبل از آغاز هدفمندی. طبق محاسبات، با یارانه واریزی، افزایش هزینه 9 دهک 
از اصلاح قیمت انرژی به طور کامل جبران شد و با دید سختگیرانه 7 دهک از این 
اتفاق منتفع شدند و این موضوع منجر به همراهی مردم شد که باید در آبان 98 نیز 
این قاعده رعایت می شد. ثالثا رئیس جمهور باید با مردم صحبت می کرد و به آنها 
احتـــرام می گذاشـــت، امـــا در آبان 98 خود رئیس جمهـــور گفت صبح جمعه متوجه 

شده و این موضوع یعنی نادیده گرفتن مردم. 

   در آبان ۹۸ دولت به جای اصلاح ســـازوکار قیمت گذاری 
بنزین، شوک درمانی کرد

علـــی مـــروی، کارشـــناس اقتصادی: با وجـــود افزایش تولیـــد بنزین به میـــزان روزانه 40 
، اما  میلیون لیتر در دهه گذشته و رسیدن رقم تولید بنزین به روزانه 108 میلیون لیتر
روند صعودی مصرف باعث شده کشور دچار ناترازی بنزین شود. رشد مصرف هم 
دلایل متفاوتی دارد که یکی از آنها، کاهش قیمت نسبی بنزین است که این سوخت 
را در چشم مصرف کننده بی ارزش کرده به طوری  که برای مسافت های کوتاه هم ما از 
خودرو استفاده می کنیم یا گردش با خودرو به یکی از تفریحات ما تبدیل شده است. 
از طرفی وقتی قیمت نســـبی بنزین پایین باشـــد، این ســـیگنال به تولیدکننده خودرو 
ارســـال می شـــود که نیازی به اصلاح موتور خودروها و افزایش کیفیت آنها ندارد و در 
کنار این موضوع، متاسفانه جلوی واردات خودرو نیز در سال های گذشته گرفته شده 
و در بازار داخلی برای خودروسازان انحصار ایجاد شده است. در نتیجه هم اکنون 
مصرف کننده نیز دسترسی به خودروهای کم مصرف ندارد. از طرفی تثبیت قیمت 
بنزین با وجود تورم، شـــکاف قیمتی داخل و خارج را افزایش داده و قاچاق ســـوخت 
را به شـــدت ســـودآور کرده اســـت. همه این موضوعات باعث شده که ما از وضعیت 
صادرات 3 میلیارد دلاری بنزین در ســـال 99 به شـــرایطی برسیم که امسال مجبور به 
واردات 6 میلیارد دلار بنزین شـــویم. این وضعیت قابل تداوم نیســـت، زیرا با همین 
روند در 5 سال آینده باید حدود 15 میلیارد دلار در سال صرف واردات بنزین کنیم. 
همچنین راهکارهای غیرقیمتی نیز به نظر می رسد پاسخگوی شرایط نیست، مثلا 
بـــرای توســـعه حمل ونقـــل عمومی نیاز به منابـــع مالی وجـــود دارد، درحالی که دولت 
یادی داشته و از طرفی به شهرداری ها نیز بدهکار است.  همین الان کسری بودجه ز
ضمن اینکه اثر اقدامات غیرقیمتی بر کنترل مصرف بنزین نیز محدود است و صرفا 
باعث مردم آزاری و ایجاد صف می شود مثل همین طرحی که سقف سوخت گیری 
گر دولت طرح خوبی روی میز نداشـــته  را کاهـــش داده انـــد و صـــف ایجاد کرده اند.  ا
باشـــد، ممکن اســـت ســـراغ راهکارهایی رود که صرفا مشکل را برای کوتاه مدت حل 
کنـــد و تبعـــات اجتماعی جبران ناپذیری نیز داشـــته باشـــد. مثـــلا در آبان 98 اینقدر 
دولـــت تصمیـــم نگرفت که در آخـــر ماجرا بدترین اقدام را انجام داد؛ یعنی ســـازوکار 
قیمت گذاری بنزین را تغییر نداد و در اصلاح قیمت هم اصول کار را رعایت نکرد. 
به اعتقاد بنده، باید ســـازوکار قیمت گذاری بنزین از دولت گرفته و به خود مردم در 
یادی از مردم از اجرای این مدل  قالب ســـازوکار بازار ســـپرده شـــود و طبق آن، بخش ز
منتفع شوند تا همراهی اجتماعی خوبی برای این طرح به وجود  آید. دولت باید یک 
... داشـــته باشد و باید یارانه  ، بنزین و بســـته جامعی برای حوزه انرژی شـــامل برق، گاز
این حامل های انرژی را هدفمند کند. ســـازوکار این مدل باید به این صورت تعبیه 
گر خانواری به هر دلیل، مصرف بنزین بالایی دارد، بتواند این مصرف انرژی  شود که ا
را از حوزه برق و گاز جبران کند. این انعطاف پذیری باعث می شود که انتفاع خانوارها 

بیشـــتر شـــده و هر چه بیشـــتر صرفه جویی کنند، ســـود بیشـــتری ببرند. اما هم اکنون 
یع یارانه انرژی ناعادلانه است و هر چه پولدارتر باشید، بیشتر یارانه می گیرید.  توز

   اشتباه پوپولیستی دولت ها در توقف اصلاحات تدریجی 
قیمت بنزین

عطا بهرامی، کارشناس اقتصادی: متاسفانه قیمت انرژی در ایران از قیمت های نسبی 
تبعیت نکرده و ما به دلایل مختلف همیشه از یک قیمت غیرتعادلی به یک قیمت 
غیرتعادلی دیگر آن هم به اجبار حرکت کرده ایم و هیچ گاه این شیوه قیمت گذاری یا 
گر قیمت  اصلاحات قیمتی ذیل یک برنامه توســـعه تعریف نشـــده است. مثلا الان ا
بنزین 500 درصد افزایش یابد، میانگین وزنی آن به 12 هزار تومان به ازای هر لیتر می رسد 
یجی را  که باز هم یک ســـوم قیمت بازار منطقه اســـت، زیرا وقتی شما اصلاحات تدر
گهان مجبور به شـــوک درمانی خواهید شـــد که تبعات خود را دارد.  متوقف کنید، نا
گر قیمت انرژی را تثبیـــت کنیم، به کاهش تورم کمک کردیم،  اینکـــه گفته می شـــود ا
حرف دقیقی نیســـت، زیرا هزینه خانوار را از حوزه انرژی به ســـایر کالا منتقل کرده و 
اتفاقـــا در آن بخش هـــا تـــورم ایجاد می کنید. ضمن اینکـــه الان با کمبود انرژی مواجه 
شـــده ایم و دولت مجبور به واردات بنزین شـــده که خود این موضوع کسری بودجه را 
تشدید کرده و تورم زاست. وقتی قیمت های تعادلی به هم بخورد، رفتار مصرفی مردم 
نیز غیراستاندارد می شود و مثلا گردش در شهر با بنزین ارزان به یک تفریح عمومی 

تبدیل می شود که در هیچ جای دنیا منطقی نیست. 
ضمنا ارزان بودن یک کالا، مســـیر بهینه ســـازی در مصرف آن را نیز مســـدود می کند، 
زیرا پروژه های بهینه سازی وقتی اجرایی می شود که صرفه اقتصادی داشته باشد و 
وقتی صرفه اقتصادی دارد که صرفه  جویی در آن حامل انرژی، آورده باارزشی داشته 
باشد که عملا با قیمت گذاری فعلی انرژی اینچنین نیست. پروژه های بهینه سازی 
و تشویق مردم به صرفه جویی در مصرف با خواهش و تمنا رخ نمی دهد و درنهایت 
صرفـــه  اقتصـــادی تعییـــن می کند که در مصرف حامل انرژی صرفه جویی رخ دهد یا 
. به طور کلی منطق حکم می کند انرژی در کشـــوری کمتر مصرف شـــود و همه  خیر
کشورهای دنیا نیز به این سمت حرکت کرده اند که با اعمال مالیات های مختلف، 
از ســـوخت فســـیلی کمتر مصرف کنند، اما در ایران هنوز بحث یارانه انرژی آن هم 
به صورت عمومی و ناعادلانه جریان دارد. در دولت اصلاحات یک اتفاق خوبی رخ 
داد، اینکه قیمت بنزین به صورت ســـالانه اصلاح می شـــد و به این ترتیب به صورت 
پیوســـته، رفتار مصرفی مردم با قیمت بنزین منطبق می شـــد و هم فشاری به جامعه 
وارد نمی شد و هم جایگاه بنزین در سبد هزینه های مردم متعادل بود. اما متاسفانه 
به قانون تثبیت قیمت ها در مجلس هفتم برخورد کردیم که یک وقفه در این مســـیر 
ایجاد کرد که البته این سد با اجرای قانون هدفمندی یارانه ها شکسته شد. با اجرای 
قانون هدفمندی یارانه ها، دســـتاوردهای بی نظیری رقم خورد و در کمتر از ســـه سال 
ضریب جینی در ایران به 36 درصد رسید و خط فقر مطلق از بین برده شد. همچنین 
با وجود 4 برابر شدن تعداد خودروها، اما مصرف بنزین در دهه 90 تقریبا ثابت می ماند 
و تغییری نمی کند. یعنی با اجرای این نسخه، مصرف بنزین را توانستیم کنترل کنیم. 

   گزینه معقول دولت چهاردهم چیست؟
به گزارش »فرهیختگان«، در مجموع به نظر می رسد با توجه به حساسیت های بالای 
اجتماعی به اصلاح قیمت بنزین و وضعیت ناپایدار و شکننده معیشت مردم، دولت 
چهاردهم باید ترکیبی از سیاست های دولت خاتمی و احمدی نژاد را در دستورکار قرار 
یجی توسط کارشناسان پیشنهاد  دهد. بدین ترتیب در حوزه قیمت، اصلاحات تدر
می شود و البته مقدم بر آن، باید راهکارهای غیرقیمتی قوی  مانند توسعه حمل ونقل 
عمومی، تنوع ســـازی سبد ســـوخت، اسقاط خودروهای فرسوده و شکست انحصار 

خودروسازان داخلی با واردات خودرو نیز اجرایی شود. 

رئیس جمهور دوباره به غیرعقلایی بودن سیاست بنزینی فعلی اشاره کرد، برای عبور از این شرایط چه می توان کرد؟
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